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2한성준 2023년 11월 29일 16시 21분 00초 전라북도교육청 군산금강중학교

군산금강중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,976,198,000

2023학년도 군산금강중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 2,005,696,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,976,198,000원"으로 한다.



세입 세출 예산 총괄
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회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산금강중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,976,198 2,005,696 -29,498 -1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,700 0.3 인적자원 운용 34,059 110,329 5.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 77,294 1,833,890 92.8 학생복지/교육격차 해소 -34,954 825,025 41.7

이전수입 기타이전수입 0 200 0 기본적 교육활동 5,058 360,942 18.3

자체수입 학부모부담수입 -115,429 109,521 5.5 선택적 교육활동 -85,350 97,946 5

자체수입 행정활동수입 8,638 21,134 1.1 교육활동 지원 23,851 267,168 13.5

기타수입 전년도이월금 -1 4,753 0.2 학교 일반운영 27,838 314,788 15.9
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,840,790 1,763,496 77,294

1.지방자치단체이전수입 6,700 6,700 0

1.비법정이전수입 6,700 6,700 0

1.기초지방자치단체전입금 6,700 6,700 0

1.자치법규근거보조금(기초) 6,700 6,700 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,833,890 1,756,596 77,294

1.교육비특별회계전입금수입 1,833,890 1,756,596 77,294

1.교육비특별회계전입금 1,833,890 1,756,596 77,294

1.학교운영비전입금 593,701 593,701 0

2.목적사업비전입금 1,240,189 1,162,895 77,294
(성립전_2추)기초학력 보장 선도학교 협력교사

 인건비 : 26,433,000원 * 1개교 =
26,433,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -1,207,000원 * 

1개교 =
-1,207,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

1,785,000원 * 1개교 =
1,785,000

테마식 현장체험학습비 지원 : -3,000,000원 *

 1개교 =
-3,000,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

6,692,000원 * 1개교 =
6,692,000

(성립전_2추)두드림학교 운영비 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

순회교사 여비 : 740,000원 * 1개교 = 740,000

순회교사 순회수당 : -740,000원 * 1개교 = -740,000

(성립전_2추)순회교사 순회수당 : 1,040,000원

 * 1개교 =
1,040,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

391,000원 * 1개교 =
391,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

312,000원 * 1개교 =
312,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 469,000원 * 1

개교 =
469,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

469,000원 * 1개교 =
469,000

(성립전_2추)스마트 칠판 및 칠판장 보급 : 

24,500,000원 * 1개교 =
24,500,000

(성립전_2추)전국체전 대비 하계 강화훈련비 :

 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)교원 안심서비스 운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방 전기요금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원 * 1개교 =
40,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)실무수습활동지원비 : 200,000원 

* 1개교 =
200,000

(성립전_2추)기초학력 교사 맞춤형복지비 : 

1,250,000원 * 1개교 =
1,250,000

(성립전_2추)학교보호인력(학교안전지킴이) 운

영비 : 1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

5,266,000원 * 1개교 =
5,266,000

(성립전_2추)세계스카우트 잼버리 대회 지원 :

 2,950,000원 * 1개교 =
2,950,000

3.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 130,655 237,446 -106,791

1.학부모부담수입 109,521 224,950 -115,429

1.수익자부담수입 109,521 224,950 -115,429

1.급식비 37,600 37,600 0

1.급식비 37,600 37,600 0

2.방과후학교활동비 0 1,600 -1,600

1.방과후학교활동비 0 1,600 -1,600 방과후학교활동비 : -1,600,000원*1회 = -1,600,000

3.현장체험학습비 61,706 64,535 -2,829

1.현장체험학습비 61,706 64,535 -2,829 수련활동비 : -1,718,000원*1회 = -1,718,000

수학여행(2학년) : -1,111,000원*1회 = -1,111,000

4.졸업앨범비 10,215 10,215 0

1.졸업앨범비 10,215 10,215 0

5.기타수익자부담수입 0 75,000 -75,000

1.기타수익자부담수입 0 75,000 -75,000
뉴질랜드 국제교류 프로그램 : -75,000,000원

*1회 =
-75,000,000

6.교복구입비 0 36,000 -36,000

1.교복구입비 0 36,000 -36,000 교복구입비 : -36,000,000 = -36,000,000

2.행정활동수입 21,134 12,496 8,638

1.사용료및수수료 5,044 5,040 4

1.사용료및수수료 5,044 5,040 4
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 5,044 5,040 4 강당사용료 : 1,000원*4시간 = 4,000

2.자산수입 3,580 3,580 0

1.자산매각대 3,580 3,580 0

1.자산매각대 3,580 3,580 0

3.기타행정활동수입 12,510 3,876 8,634

1.이자수입 9,673 1,800 7,873

1.이자수입 9,673 1,800 7,873 예금이자 : 7,873,000원*1회 = 7,873,000

2.기타행정활동수입 2,837 2,076 761

1.기타행정활동수입 2,837 2,076 761 폐식용유판매대금 : 110,000원*1회 = 110,000

카드 포인트 캐쉬백 : 70,000원*1회 = 70,000

수도광열비 : 581,000*1회 = 581,000

3.기타수입 4,753 4,754 -1

1.전년도이월금 4,753 4,754 -1

1.순세계잉여금 4,753 4,754 -1

1.순세계잉여금 4,753 4,754 -1

1.순세계잉여금 4,753 4,754 -1 이월금 : -1,000원*1회 = -1,000

세입합계 1,976,198 2,005,696 -29,498
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 110,329 76,270 34,059

1.기타 교직원보수 97,999 65,050 32,949

1.교직원대체인건비 97,999 65,050 32,949

1.기간제교원인건비 97,999 65,050 32,949

1.기간제교원인건비 87,032 62,794 24,238
(성립전_2추)기초학력 교사 인건비(목적)

 : 4,039,585원*1명*6개월 =
24,238,000

2.맞춤형복지비 6,516 0 6,516
(성립전_2추)기초학력 교사 맞춤형복지비

(목적) : 1,250,000원*1명*1회 =
1,250,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비(목

적) : 1,053,140원*5명*1회 =
5,266,000

3.기간제교원법정부담금 4,451 2,256 2,195
(성립전_2추)기초학력 교사 법정부담금(목

적) : 365,830원*1명*6개월 =
2,195,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,330 11,220 1,110

1.교직원역량강화 1,950 1,950 0

1.직무연수 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.교직원복지 10,380 9,270 1,110

1.교직원문화행사 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 880 880 0

2.[경상] 

학교자율선택과제운영(전문적학

습공동체)

3,000 3,390 -390

1.일반수용비 1,800 1,890 -90 참학력학교 : -390,000원*1회= -390,000

협의체 운영 체험비 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 0 300 -300 협의체 운영 강사료 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.도서구입비 800 800 0

3.[경상] 

학교자율선택과제운영(생태전환

교육)

3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,230 1,300 930 교원역량강화 체험비 : 930,000원*1회= 930,000

2.운영수당 70 1,000 -930 교원역량강화 강사료 : -930,000원*1회= -930,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.도서구입비 400 400 0



2023학년도 세출예산명세서

한성준 2023년 11월 29일 16시 21분 04초 8 전라북도교육청 군산금강중학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.교원안심서비스운영(목적) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 385 0 385
(성립전_2추)교원안심번호시스템 서비스 

이용료 : 55,000*7회 =
385,000

2.비품구입비 1,115 0 1,115
(성립전_2추)녹음기 구입 : 111,500원*10

개 =
1,115,000

2.학생복지/교육격차 해소 825,025 859,979 -34,954

1.급식 관리 587,160 585,519 1,641

1.학교급식운영 587,160 585,519 1,641

1.급식재료구입비 536,014 523,014 13,000

1.급식용식재료비 536,014 523,014 13,000 식품비(무상) : 13,000,000원*1회 = 13,000,000

2.급식운영비 46,752 59,342 -12,590

1.공무직인건비 1,218 1,615 -397 초과근무수당(자체) : -397,000원*1회 = -397,000

2.일반수용비 34,416 41,207 -6,791 급식소모품비 : -6,009,000원*1회 = -6,009,000

음식물처리위탁용역비 : -1,339,000원*1회

 =
-1,339,000

노후시설수선비(자체) : 1,521,000원*1회 

=
1,521,000

검사수수료및교육비 : -250,000원*1회 = -250,000

조리실후드 등 청소용역비(자체) : 

-714,000원*1회 =
-714,000

3.연료비 10,598 16,000 -5,402 도시가스요금 : -5,402,000원*1회 = -5,402,000

4.기타공공요금 20 20 0

5.교육운영비 500 500 0

3.노후급식기구교체 및 확충 2,190 2,600 -410

1.비품구입비 2,190 2,600 -410
노후급식기구교체(자체) : -367,000원*1회

 =
-367,000

노후급식기구교체(목적) : -43,000원*1회 

=
-43,000

4.조리실무사 폐암 

건강검진비(목적)
250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

5.급식종사원 대체인력 

인건비(목적)
1,954 313 1,641

1.기간제근로자인건비 1,954 313 1,641
(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 78,200원*5명*1회 =
391,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 78,000원*4명*1회 =
312,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 78,070원*6명*1회 =
469,000

급식종사자 대체인력 인건비 : 78,160원*3

명*2회 =
469,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.보건관리 71,413 71,811 -398

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 61,006 61,395 -389

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 6,683 7,995 -1,312

1.학생복지비 6,683 7,995 -1,312 건강검사(1학년) : -841,000*1회 = -841,000

비만혈액검사(1학년) : -458,000원*1회 = -458,000

소변검사(2,3학년) : -13,000원*1회 = -13,000

3.보건실운영 8,045 7,700 345

1.일반수용비 1,115 1,370 -255 교직원연수비(CPR) : -255,000원*1회 = -255,000

2.운영수당 1,550 1,150 400 강사비(성교육 외) : 50,000원*8회 = 400,000

3.교직원복지비 180 180 0

4.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학생복지비 3,200 3,000 200 약품구입 : 200,000원*1회 = 200,000

4.감염병예방관리 8,100 8,100 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 

운영비(목적)
4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,275 4,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

6.여학생 위생용품 지원비(목적) 6,180 6,180 0

1.학생복지비 6,180 6,180 0

7.방역활동자원봉사자 지원(목적) 22,678 22,100 578

1.일반수용비 22,678 22,100 578
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*3명*35일 =
1,785,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -1,207,000

원*1회 =
-1,207,000

8.자동심장충격기(AED) 

구입비(목적)
2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

9.심폐소생술 실습교육교구 

구입비(목적)
2,720 2,720 0

1.비품구입비 2,720 2,720 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.학교환경위생관리 10,407 10,416 -9

1.먹는물관리 9,527 9,536 -9

1.일반수용비 9,527 9,536 -9 수질검사료 : 141,000원*1회 = 141,000

정수기관리비 : -150,000원*1회 = -150,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 166,452 202,649 -36,197

1.교육복지우선 36,700 36,700 0

1.학생파악 3,540 3,540 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 180 180 0

2.맞춤형지원 21,830 21,830 0

1.운영수당 7,030 7,030 0

2.교육운영비 14,800 14,800 0 개별상담운영비 : -273,000원*1회= -273,000

사제동행활동 : -207,000원*1회= -207,000

가족지원 : 700,000원*1회= 700,000

학습의욕프로그램 : -205,000원*1회= -205,000

동아리프로그램 운영비 : 159,000원*1회= 159,000

진로프로그램 운영비 : -174,000원*1회= -174,000

3.환경조성 7,460 7,460 0

1.운영수당 3,815 4,435 -620
즐거운교육공동체 강사비 : -760,000원*1

회=
-760,000

즐거운학급 강사비 : 140,000원*1회= 140,000

2.교육운영비 3,645 3,025 620 즐거운학급 운영비 : 420,000원*1회= 420,000

즐거운학교 운영비 : -18,000원*1회= -18,000

즐거운교육공동체 운영비 : 334,000원*1회

=
334,000

미소마을 : -116,000원*1회= -116,000

4.운영지원 3,870 3,870 0

1.공무직인건비 1,210 1,000 210 연장근로수당 : 210,000원*1회= 210,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.일반수용비 740 740 0

3.운영수당 250 250 0

4.여비 790 1,000 -210 출장비 : -210,000원*1회= -210,000

5.목적사업업무추진비 880 880 0

2.학생복지운영 129,752 165,949 -36,197

1.졸업앨범제작 10,215 10,215 0

1.교육운영비 10,215 10,215 0

2.학생교과서구입 51,352 51,604 -252

1.교육운영비 51,352 51,604 -252
교과용 도서 분배경비(경상) : -252,000원

*1회 =
-252,000

3.학생증제작 630 630 0

1.학생복지비 630 630 0

4.학생교복구입 67,555 103,500 -35,945

1.학생복지비 67,555 103,500 -35,945 교복구입비(수익자) : -36,000,000원*1회= -36,000,000

교복샘플제작 : 55,000원*1회= 55,000

3.기본적 교육활동 360,942 355,884 5,058

1.교과 활동 150,041 139,183 10,858

1.교과활동지원 115,835 107,143 8,692

1.교사용교과서(지도서)구입 2,980 2,980 0

1.교육운영비 2,980 2,980 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.기초학력지도 1,750 2,650 -900

1.기타수당 0 900 -900
기초부진학생지도강사비(내부강사) : 

-900,000원*1회=
-900,000

3.교육운영비 1,750 1,750 0

4.교과교실제(선진형) 운영학교 

운영비(목적)
16,000 16,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.비품구입비 6,000 6,000 0

5.두드림학교 운영(목적) 19,000 19,000 0

1.기타수당 7,427 7,200 227 기초학력 강사비 : 227,000원*1회= 227,000

2.교육운영비 10,623 10,850 -227
기타 두드림 프로그램 운영비 : -227,000

원*1회=
-227,000

3.목적사업업무추진비 950 950 0

6.방과후학교 자유수강권(목적) 1,700 800 900

1.운영수당 700 0 700 방과후활동 강사비 : 70,000원*10회 = 700,000

2.교육운영비 1,000 800 200 EBS스스로배움터 : -25,000원*2명*2회 = -100,000

(성립전_2추)EBS스스로배움터 : 25,000원

*3명*6월 =
450,000

(성립전_2추)재료비 : 10,000*45명*1회 = 450,000

재료비 : -100,000원*6회 = -600,000

7.중등영어학습 프로그램(목적) 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,970 2,970 0

2.목적사업업무추진비 330 330 0

8.도시지역 방과후학교 

운영비(목적)
16,729 10,037 6,692

1.기타수당 6,195 4,200 1,995
(성립전_2추)지도수당(내부강사) : 35,000

원*2시간*10주*3강좌 =
2,100,000

지도수당(내부강사) : -105,000원*1회 = -105,000

2.운영수당 2,660 700 1,960
(성립전_2추)지도수당(외부강사) : 35,000

원*2시간*10주*3강좌 =
2,100,000

지도수당(외부강사) : -70,000원*2회 = -140,000

3.교육운영비 7,682 5,137 2,545 간식비 : 130,000원*1회 = 130,000

재료비 : 115,000원*1회 = 115,000

(성립전_2추)재료비 : 460,000원*5강좌 = 2,300,000

4.목적사업업무추진비 192 0 192 (성립전_2추)협의회비 : 96,000원*2회 = 192,000

9.기초학력보장 선도학교 

운영비(목적)
15,000 15,000 0

1.기타수당 3,598 3,596 2 기초학력강사비 : 2,000원*1회= 2,000

2.교육운영비 11,102 11,104 -2 운영물품구입비 : -2,000원*1회= -2,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

10.교과보충 프로그램 

운영비(목적)
35,376 35,376 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.기타수당 23,700 24,528 -828 강사비 : -36,000원*23회= -828,000

2.교육운영비 11,676 10,848 828 교재 및 교수학습용품비 : 828,000원*1회= 828,000

11.기초학력 캠프(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)학생 숙박비 : 98,300원*12명

*1회 =
1,180,000

(성립전_2추)운영활동비 : 13,300원*12명

*1회 =
160,000

(성립전_2추)학생 식비 : 8,000원*12명*5

회 =
480,000

(성립전_2추)학생 간식비 : 3,000원*12명

*5회 =
180,000

2.과학 교과활동 19,640 19,640 0

1.교과운영 9,750 9,750 0

1.일반수용비 1,618 1,000 618 환경개선물품구입 : 618,000원*1명*1회 = 618,000

2.교육운영비 5,132 5,750 -618 과학교구구입비 : -900,000원*1명*1회 = -900,000

과학탐구대회운영 : 281,860원*1명*1회 = 282,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학습준비물지원 9,890 9,890 0

1.학습준비물 9,890 9,890 0

3.체육 교과활동 4,498 4,200 298

1.교과운영 3,180 3,200 -20

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,980 2,000 -20 교육용물품구입 : -20,000원*1회= -20,000

2.건강체력교실 381 1,000 -619

1.교육운영비 381 1,000 -619 운영비 : -619,000원*1회= -619,000

3.학교스포츠클럽 937 0 937

1.교육운영비 937 0 937 스포츠클럽 운영비 : 937,000원*1회= 937,000

4.예술 교과활동 10,068 8,200 1,868

1.교과운영 500 620 -120

1.교육운영비 500 620 -120 음악대회출전경비 : -120,000원*1회= -120,000

2.학습준비물지원 7,568 5,580 1,988

1.교육운영비 400 400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.학습준비물 3,830 4,680 -850 음악교구구입 : -850,000원*1회= -850,000

3.비품구입비 3,338 500 2,838 악기구입 : 2,838,000원*1회= 2,838,000

3.학교예술교육 지원사업 

운영비(목적)
2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 187,733 193,533 -5,800

1.자율활동 33,602 33,150 452

1.학생회활동지원 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0
대의원회의지원물품구입 : -300,000원*1회

 =
-300,000

인권교육운영비 : -450,000원*1회 = -450,000

학생자치회운영비 : 750,000원*1회 = 750,000

2.학급교육활동경비 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

3.체육대회 2,202 2,500 -298

1.교육운영비 2,202 2,500 -298 운영비 : -298,000원*1회= -298,000

4.신문제작 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 학교신문제작 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

5.학교축제 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

6.통일교육 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 통일인성교육 : -200,000원*1회 = -200,000

7.인성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.계발활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.탄소중립 실천학급 

운영비(목적)
4,000 4,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

11.[경상] 

학교자율선택과제운영(생태전환

교육)

3,000 3,000 0

1.운영수당 1,450 1,500 -50 교육고정운영 강사료 : -50,000원*1회 = -50,000

2.교육운영비 1,550 1,500 50 교육고정운영 물품구입 : 50,000원*1회 = 50,000

12.학생생활지도지원 2,950 0 2,950

1.교육운영비 2,950 0 2,950
(성립전_2추)세계스카우트 잼버리 대회 지

원 : 1,475,000원*2명*1회 =
2,950,000

2.현장체험학습활동 114,870 121,122 -6,252

1.수학여행 94,970 99,810 -4,840

1.일반수용비 89 0 89 인솔교사 경비 : 89,000원*1회= 89,000

2.여비 6,832 7,650 -818 인솔교사 여비 : -818,000원*1회= -818,000

3.교육운영비 88,049 92,160 -4,111
수학여행위탁운영비(수익자) : -1,111,000

원*1회=
-1,111,000

[목적]수학여행위탁운영비(2학년) : 

-3,000,000원*1회=
-3,000,000

2.수련활동 16,128 17,540 -1,412

1.여비 1,046 740 306 인솔교사여비 : 305,440원*1명*1일= 306,000

2.교육운영비 15,082 16,800 -1,718
프로그램 및 시설사용료(수익자) : -5,505

원*199명*1회=
-1,095,000

숙박비(수익자) : -4,473원*199명*1회= -890,000

식비(수익자) : 668원*199명*4회= 532,000

차량임차료(수익자) : -1,294원*205명*1회

=
-265,000

3.현장체험학습 3,575 3,575 0

1.교육운영비 3,575 3,575 0

4.수학여행 사전답사 197 197 0

1.일반수용비 147 147 0

2.연료비 50 50 0

3.동아리활동 10,450 10,450 0

1.학생자율동아리지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.여학생체육 활성화(목적) 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0 운영비 : -62,000원*1회= -62,000

식비 및 간식비 : 62,000원*1회= 62,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.교내리그전 운영(목적) 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0 운영비 : -320,000원*1회= -320,000

시상비 : 997,000원*1회= 997,000

식비 및 간식비 : -677,000원*1회= -677,000

4.학교스포츠클럽 활동비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.진로활동 28,811 28,811 0

1.자기이해활동 1,986 1,986 0

1.교육운영비 1,986 1,986 0

2.진로체험프로그램운영 18,660 18,660 0

1.교육운영비 17,760 17,760 0
1학년 진로활동 체험비(경상) : -104,000

원*1회 =
-104,000

3학년 진로활동 체험비(경상) : 104,000원

*1회 =
104,000

2.목적사업업무추진비 900 900 0

3.군산형미래학년학년군(목적) 8,165 8,165 0

1.교육운영비 8,165 8,165 0

3.자유학기(년) 활동 23,168 23,168 0

1.자유학기(년)제활동 23,168 23,168 0

1.자유학년제 운영비 23,168 23,168 0

1.운영수당 7,350 7,350 0

2.교육운영비 15,411 15,488 -77 진로체험활동(경상) : 3,000원*25명*1회= 75,000

학생참여형교실수업운영및개선(경상) : 

-28,000원*1교과=
-28,000

예술체육활동재료 구입(경상) : -124,000

원*1프로그램=
-124,000

3.목적사업업무추진비 407 330 77 협의회비(경상) : 11,000원*7명*1회= 77,000

4.선택적 교육활동 97,946 183,296 -85,350

1.방과후학교 운영 0 3,200 -3,200

1.방과후학교운영 0 3,200 -3,200

1.특기적성교육 0 3,200 -3,200

1.운영수당 0 3,200 -3,200
방과후학교강사비(수익자) : -160,000원

*10회 =
-1,600,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

방과후학교강사비(자체) : -160,000원*10

회 =
-1,600,000

2.독서활동 20,320 20,320 0

1.독서활동운영 20,320 20,320 0

1.도서구입 13,700 13,700 0

1.도서구입비 13,700 13,700 0

2.도서관운영 6,620 6,620 0

1.교육운영비 5,220 5,220 0 행사상품 : 120,000원*1회= 120,000

대회출전경비 : -120,000원*1회= -120,000

2.비품구입비 1,400 1,400 0 도서반납함구입 : -190,000원*1회= -190,000

도서관 운영물품 : 190,000원*1회= 190,000

3.교기육성 70,816 68,776 2,040

1.교기운영 70,816 68,776 2,040

1.배드민턴부 운영 15,580 15,580 0

1.기간제근로자인건비 1,400 2,000 -600
운동부지도자초과근무수당 : -600,000원*1

회=
-600,000

2.교육운영비 14,180 13,580 600 동계훈련비 : 1,070,000원*1회= 1,070,000

대회출전비 : -470,000원*1회= -470,000

2.학교운동부지도자 

맞춤형복지비(목적)
1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

3.학교운동부지도자 인건비(목적) 37,996 37,996 0

1.기간제근로자인건비 33,988 33,988 0

2.기간제근로자법정부담금 4,008 4,008 0

4.학교운동부 육성종목 

운영비(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학교운동부지도자여비(목적) 3,300 3,300 0

1.여비 3,300 3,300 0

6.학교운동부 육성종목 

교통비(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.학교육성종목운영(군산, 목적) 6,700 6,700 0
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비교
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산출기초(원)
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세부항

목
원가통계비목

1.기간제근로자인건비 3,996 3,996 0

2.교육운영비 2,704 2,704 0

8.학교운동부지도자 피복비(목적) 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

9.체육영재지원사업비(목적) 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원*1명*1회=
40,000

10.배드민턴부 운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)운영비 : 500,000원*4회 = 2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 6,810 91,000 -84,190

1.기타선택적교육운영 6,810 91,000 -84,190

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 24 24 0

2.목적사업업무추진비 176 176 0

2.뉴질랜드 국제교류 프로그램 1,610 85,800 -84,190

1.여비 1,157 10,000 -8,843 인솔교사여비 : -8,843,000원*1회= -8,843,000

2.교육운영비 453 75,800 -75,347
현지체류경비(수익자) : -3,000,000원*15

명*1회=
-45,000,000

항공료(수익자) : -2,000,000원*15명*1회= -30,000,000

차량임차료 : -347,000원*1회= -347,000

3.국제교류수업 학교 

운영비(목적)
5,000 5,000 0

1.운영수당 40 40 0

2.교육운영비 4,474 4,474 0

3.목적사업업무추진비 486 486 0

5.교육활동 지원 267,168 243,317 23,851

1.교무업무 운영 13,432 15,085 -1,653

1.교무학사운영 13,432 15,085 -1,653

1.교무학사운영 3,712 3,872 -160

1.일반수용비 1,794 1,954 -160 학교현황판교체 : -160,000원*1회= -160,000

2.교육운영비 1,918 1,918 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.입학식 및 졸업식 3,479 3,479 0

1.교육운영비 3,479 3,479 0

3.교육과정평가 1,511 3,004 -1,493

1.일반수용비 200 400 -200 연구부운영물품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 1,311 2,604 -1,293
OMR카드 및 답안회수봉투 구입 : 

-1,333,000원*1회=
-1,333,000

고사봉투구입 : -160,000원*1회= -160,000

학생수상물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.환경정리 4,730 4,730 0

1.일반수용비 4,390 4,390 0

2.비품구입비 340 340 0

2.생활지도운영 48,417 47,413 1,004

1.학생생활상담지도 7,500 7,500 0

1.상담실운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,720 2,720 0

3.비품구입비 280 280 0

2.인성교육(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 36,793 35,113 1,680

1.학교폭력맞춤형대응 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력 예방교육 

운영비(목적)
20,000 20,000 0

1.기타수당 17,408 17,408 0

2.교육운영비 2,192 2,192 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.따뜻한 학급만들기 

운영비(목적)
10,350 10,350 0

1.교육운영비 10,350 10,350 0

4.학업중단예방중점학교 

운영비(목적)
4,063 4,063 0
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목
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1.교육운영비 4,063 4,063 0

5.학교보호인력(학교안전지킴이/

목적)
1,680 0 1,680

1.일반수용비 1,680 0 1,680
(성립전_2추)학교보호인력(학교안전지킴

이) 운영비 : 10,000원*1명*168시간 =
1,680,000

3.학생안전교육 4,124 4,800 -676

1.안전교육 4,124 4,800 -676

1.교육운영비 4,124 4,800 -676 119안전체험관체험비 : -376,000원*1회 = -376,000

119안전체험관교통비 : -300,000원*1회= -300,000

3.학습지원실 운영 64,643 40,143 24,500

1.방송실운영 2,440 2,440 0

1.방송실운영 2,440 2,440 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

2.비품구입비 800 800 0

2.정보화실운영 62,203 37,703 24,500

1.학교정보화지원 24,375 24,375 0

1.일반수용비 12,015 12,015 0 학내망유지보수 관리 : -48,000원*1회= -48,000

아이엠스쿨이용료 : 129,000원*1회= 129,000

미리캔버스 이용료 : -81,000원*1회= -81,000

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 12,060 12,060 0

2.무선 AP 구입(목적) 11,578 11,578 0

1.비품구입비 11,578 11,578 0

3.케이블 구축(목적) 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

4.스마트칠판 보급 사업(목적) 24,500 0 24,500

1.일반수용비 13,661 0 13,661
(성립전_2추)칠판장 설치 공사비 : 

13,661,000원*1식 =
13,661,000

칠판장 설치 공사비 : -348,000원*1회= -348,000

스마트칠판 소모품 구입비 : 348,000원*1

회=
348,000

2.비품구입비 10,839 0 10,839
(성립전_2추)칠판장 구입 : 1,548,400원*7

개 =
10,839,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.교육여건 개선 140,676 140,676 0

1.교육환경개선 140,676 140,676 0

1.수학교육 환경개선비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.비품구입비 1,350 1,350 0

2.지능형 과학실 구축 

사업비(목적)
50,000 50,000 0

1.일반수용비 17,999 19,100 -1,101 리모델링비 : -1,101,000원*1회 = -1,101,000

2.비품구입비 32,001 30,900 1,101 물품 구입비 : 1,101,000원*1회 = 1,101,000

3.장애인 등 기타 편의시설 지원 

사업비(목적)
1,029 1,029 0

1.비품구입비 1,029 1,029 0

4.학교시설환경개선비(걸상 

교체비, 목적)
39,472 39,472 0

1.비품구입비 39,472 39,472 0

5.교육환경개선비품구입비(목적) 14,025 14,025 0

1.비품구입비 14,025 14,025 0

6.학교시설환경개선비(신발장 

구입, 목적)
30,150 30,150 0

1.일반수용비 1,375 0 1,375 수평화 작업 : 1,375,000원*1회 = 1,375,000

2.비품구입비 28,775 30,150 -1,375 신발장 구입 : -1,375,000원*1회 = -1,375,000

7.학교 틈새공간 비품구입 

지원비(목적)
3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 314,788 286,950 27,838

1.학교기관 운영 72,265 58,374 13,891

1.부서기본운영 72,015 57,874 14,141

1.교장실운영 13,316 12,816 500

1.여비 1,700 1,200 500 관내외출장여비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

2.일반업무추진비 8,220 8,220 0 교직원간담회비 : 900,000원*1회 = 900,000

(학생)격려 및 물품 구입 : -900,000원*1

회 =
-900,000

3.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.행정실운영 42,635 31,034 11,601
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 25,467 23,214 2,253 복사용지 : 1,124,000원*1회 = 1,124,000

중질지 : 550,000원*1회 = 550,000

간행물구독료 : 59,000원*1회 = 59,000

조달계약수수료 : 130,000원*4회 = 520,000

2.기타공공요금 290 290 0

3.여비 4,440 4,440 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)실무수습활동지원비 : 

200,000원*1명*1회=
200,000

6.비품구입비 11,638 2,490 9,148
연구실 및 관리실 비품구입 : 700,000원*1

회 =
700,000

교직원 의자 구입 : 352,000원*24개 = 8,448,000

3.교무부운영 16,064 14,024 2,040

1.기타수당 600 300 300
(성립전_2추)순회수당(목적) : 20,000원*1

명*37회 =
740,000

순회수당(목적) : -440,000원*1명*1회= -440,000

2.일반수용비 1,600 1,600 0

3.여비 13,864 12,124 1,740 관내외출장여비 : 1,000,000원*1명*1회= 1,000,000

순회교사 여비(목적) : 440,000원*1명*1회

=
440,000

(성립전_2추)순회교사 여비(목적) : 

50,000원*1명*6월 =
300,000

2.행정지원인력운용 250 500 -250

1.행정(사무)실무사인건비 250 500 -250

1.공무직인건비 250 500 -250
초과근무수당(자체) : -250,000원*1명*1회

=
-250,000

2.시설 장비 유지 238,723 224,776 13,947

1.학교시설장비유지 238,723 224,776 13,947

1.공공요금및제세공과금 111,118 100,244 10,874

1.일반수용비 11,950 15,500 -3,550 각종안전검사수수료 : 530,000원*1회 = 530,000

기계설비 성능점검 운영비(경상) : 

-4,080,000원*1회 =
-4,080,000

2.전기요금 64,430 58,006 6,424 전기요금 : 1,200,000원*4회 = 4,800,000

(성립전_2추)체육시설 개방 전기요금(목

적) : 324,800원*5월 =
1,624,000

3.상하수도료 26,000 18,000 8,000 상하수도요금 : 2,000,000원*4회 = 8,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.기타공공요금 8,738 8,738 0

2.시설관리용역 18,574 18,574 0

1.일반수용비 18,574 18,574 0

3.시설일반관리 51,391 48,218 3,173

1.기간제근로자인건비 1,750 2,050 -300
시설관리원 초과근무수당 : -300,000원*1

명*1회=
-300,000

2.일반수용비 49,641 46,168 3,473 수선물품비 : 1,300,000원*1회 = 1,300,000

소규모수선 : 1,627,000원*1회 = 1,627,000

화단물품 : 546,000원*1회 = 546,000

4.화장실관리 20,704 21,304 -600

1.기간제근로자인건비 18,854 19,554 -700 연봉 : -700,000원*1명*1회= -700,000

2.일반수용비 900 800 100 화장실소모품 : 100,000원*1회 = 100,000

3.기간제근로자법정부담금 950 950 0

5.당직관리 36,936 36,436 500

1.기간제근로자인건비 31,846 31,346 500 초과근무수당 : 500,000원*1명*1회= 500,000

2.일반수용비 3,100 3,000 100 무인경비용역료 : 100,000원*1회 = 100,000

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.기간제근로자법정부담금 1,340 1,440 -100
4대보험 기관부담금 : -100,000원*1명*1회

=
-100,000

3.학교운영 협력 3,800 3,800 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학부모시험감독운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
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세출합계 1,976,198 2,005,696 -29,498


